
 

 
Página 1 de 4 

 
 

Agência Reguladora Intermunicipal dos Serviços de Saneamento de Minas Gerais – ARIS-MG  
Autarquia Intermunicipal - CNPJ: 44.781.803/0001-04 
Rua José dos Santos, 275, Viçosa-MG – (31) 3891-5636 
www.ariszm.mg.gov.br 

 

RESOLUÇÃO ARIS-MG Nº 142/2024 

de 10 de outubro de 2024. 

 

 
Dispõe sobre contratação por tempo 

determinado para atender a necessidade 

temporária de excepcional interesse público, 

nos termos do inciso IX do art. 37 da 

Constituição Federal, no âmbito da Agência 

Reguladora Intermunicipal dos Serviços de 

Saneamento de Minas Gerais – ARIS-MG. 

 

 

A ASSEMBLEIA GERAL DA AGÊNCIA REGULADORA INTERMUNICIPAL DOS SERVIÇOS 

DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS – ARIS-MG, no uso de suas atribuições conferidas 

pelo Protocolo de Intenções e pelo Estatuto Social;  

 

RESOLVE:     

Art. 1º Para atender a  necessidade tempora ria de excepcional interesse pú blico, a Age ncia 

Regúladora Intermúnicipal dos Serviços de Saneamento de Minas Gerais – ARIS-MG 

podera  efetúar contrataça o de pessoal por tempo determinado, nas condiço es e prazos 

previstos nesta Resolúça o. 

Art. 2º Consideram-se hipo teses de necessidade tempora ria de excepcional interesse 
pú blico, para fins de contrataça o tempora ria nos termos desta Resolúça o: 

I - Assiste ncia a sitúaço es de calamidade pú blica e de emerge ncia; 

II - Combate a súrtos ende micos; 

III - Care ncia de pessoal em decorre ncia de afastamento oú licença de servidores 

ocúpantes de cargos efetivos, qúando o serviço pú blico na o púder ser desempenhado a 

contento com o qúadro remanescente; 

IV - Nú mero de servidores efetivos insúficiente para a continúidade dos serviços pú blicos 

essenciais, desde qúe na o haja candidatos aprovados em concúrso pú blico aptos a  
nomeaça o e; 

V - Care ncia de pessoal para o desempenho de atividades eventúais, tempora rias oú 

emergenciais qúe na o jústifiqúem a criaça o de qúadro efetivo, especialmente: 

http://www.ariszm.mg.gov.br/


 

 
Página 2 de 4 

 
 

Agência Reguladora Intermunicipal dos Serviços de Saneamento de Minas Gerais – ARIS-MG  
Autarquia Intermunicipal - CNPJ: 44.781.803/0001-04 
Rua José dos Santos, 275, Viçosa-MG – (31) 3891-5636 
www.ariszm.mg.gov.br 

 

a) as qúe reqúerem especialidade e experie ncia em regúlaça o de saneamento ba sico e em 

saneamento ba sico propriamente dito, ha beis para os serviços regúlato rios prestados pela 
Age ncia;  

b) as atividades administrativas da Age ncia, ú teis ao bom andamento das atividades 

rotineiras e para segúir os tra mites das rotinas de fiscalizaça o e regúlaça o. 

§ 1º Para os fins do inciso IV do capút deste artigo, consideram-se serviços pú blicos 

essenciais todos aqúeles prestados pela ARIS-MG nas atividades regúlato rias dos 

múnicí pios Regúlados, conveniados e demais múnicí pios qúe contratam a ARIS-MG, haja 

vista súa essencialidade (regúlaça o de serviços de saneamento ba sico), cúja descriça o das 
atividades se encontram no Contrato de Conso rcio e Estatúto. 

§ 2º Ainda de tratando do inciso IV do capút deste artigo, considera-se sitúaço es qúe 

inviabiliza o concúrso pú blico a volatilidade de entes regúlados necessa rios para manter 

todo o corpo te cnico e administrativo da ARIS-MG, o qúe poderia desvirtúar o objetivo 

essencial dos conso rcios, qúe e  prestar serviço de maior qúalidade e com menor cústo 
possí vel.  

§3º E  vedada a contrataça o tempora ria prevista no inciso III do capút para os casos de 

afastamento volúnta rio incentivado. 

Art. 3º O recrútamento de pessoal a ser contratado nos termos desta Resolúça o sera  feito 

mediante processo seletivo simplificado (por provas e/oú ana lise de cúrrí cúlo), com 

regras previstas em Edital, sújeito a ampla divúlgaça o no Múnicí pio sede da Age ncia 

Regúladora, por meio do sí tio eletro nico da ARIS-MG, em regra, e excepcionalmente nas 

redes sociais oficiais do Conso rcio, bem como dia rio oficial, site da eventúal empresa 

realizadora do certame e ate  no jornal de grande circúlaça o, se necessa rio. 

Art. 4º As contrataço es de qúe trata esta Resolúça o tera o prazo inicial ma ximo de 1 (úm) 

ano, conforme sera  disposto de forma minúciosa no Edital. 

Para grafo ú nico. E  admitida a prorrogaça o dos contratos nos termos do qúe estabelece o 
Protocolo de Intenço es e/oú Estatúto Social da ARIS-MG. 

Art. 5º As contrataço es de qúe trata esta Resolúça o somente podera o ser feitas com 

amparo de dotaça o orçamenta ria especí fica, mediante pre via aútorizaça o do Diretor Geral 
da Age ncia oú de algúm súperior com compete ncia para tanto. 

Art. 6º O Edital do processo seletivo simplificado ficara  a cargo do Diretor Geral da 

Age ncia, em regra (podendo ter exceço es jústificadas), e os tra mites do procedimento 

ficara o a cargo da Comissa o do Processo Seletivo a ser nomeada pelo Presidente do 

http://www.ariszm.mg.gov.br/


 

 
Página 3 de 4 

 
 

Agência Reguladora Intermunicipal dos Serviços de Saneamento de Minas Gerais – ARIS-MG  
Autarquia Intermunicipal - CNPJ: 44.781.803/0001-04 
Rua José dos Santos, 275, Viçosa-MG – (31) 3891-5636 
www.ariszm.mg.gov.br 

 

Conso rcio oú Diretor Geral, cújas atribúiço es estara o previstas no pro prio instrúmento 

editalí cio. 

§1º Nenhúma contrataça o sera  feita em desacordo com esta Resolúça o, sem a devida 

jústificativa, sob pena de núlidade contratúal e responsabilizaça o de qúem tiver dado 

caúsa.  

§2º Eventúal empresa com expertise para realizaça o de processos seletivos podera  ser 

contratada pela Age ncia, e ela tambe m participara  dos tra mites do procedimento. 

Art. 7º A remúneraça o do pessoal contratado nos termos desta Resolúça o sera  

eqúivalente ao vencimento base de iní cio de carreira para os cargos igúais oú similares 

definidos na estrútúra de pessoal do Conso rcio, oú inexistindo corresponde ncia, em valor 

compatí vel com o dos sala rios pagos pela iniciativa privada para o desempenho dessas 

fúnço es, desde qúe na o seja desproporcional aos oútros sala rios da ARIS-MG. 

§ 1º Deve ser observado pelo contratado, no desempenho de súas fúnço es, o Estatúto e 

Protocolo de Intenço es/Contrato de Conso rcio da ARIS-MG, as Resolúço es do Conso rcio, 

bem como as regras da Constitúiça o Federal.  

§ 2º A remúneraça o do pessoal contratado nos termos desta Resolúça o na o podera  ser 

súperior a  remúneraça o do servidor ocúpante do cargo pú blico tomado como refere ncia, 
exclúí das as vantagens pessoais. 

Art. 8º Ao pessoal contratado nos termos desta Resolúço es aplica-se o Estatúto da ARIS-

MG e, no qúe coúber, o Contrato de Conso rcio/Protocolo de Intenço es. 

Art. 9º O pessoal contratado nos termos desta Resolúça o na o podera : 

I – receber atribúiço es, fúnço es oú encargos qúe na o gúardem relaça o com a sitúaça o qúe 

ensejoú súa contrataça o; 

II – ser nomeado oú designado, ainda qúe a tí túlo preca rio oú em súbstitúiça o, para o 

exercí cio de cargo em comissa o oú fúnça o de confiança; 

III – ocúpar, concomitantemente, cargo, emprego oú fúnça o pú blica, salvo nos casos de 
acúmúlaça o lí cita, desde qúe haja compatibilidade de hora rio. 

Art. 10. As infraço es disciplinares atribúí das ao pessoal contratado nos termos desta 

Resolúça o sera o apúradas mediante sindica ncia oú processo administrativo disciplinar, 

no qúe coúber, aplicando-se as regras constantes em Resolúça o pro pria para esse fim e no 

Estatúto do Conso rcio. 

http://www.ariszm.mg.gov.br/


 

 
Página 4 de 4 

 
 

Agência Reguladora Intermunicipal dos Serviços de Saneamento de Minas Gerais – ARIS-MG  
Autarquia Intermunicipal - CNPJ: 44.781.803/0001-04 
Rua José dos Santos, 275, Viçosa-MG – (31) 3891-5636 
www.ariszm.mg.gov.br 

 

Art. 11. O contrato firmado de acordo com esta Resolúça o extingúir-se-a , sem direitos a 

indenizaço es: 

I – pelo termino do prazo contratúal; 

II – por iniciativa do contratado; 

III – por interesse jústifica vel da Administraça o Pú blica, com o fim de resgúardar o 

interesse pú blico, ainda qúe antes de seú te rmino regúlamentar. 

Art. 12. Aplica-se os termos desta Resolúça o, no qúe coúber, aos contratos vigentes na 
data da súa entrada em vigor. 

Art. 13. O tempo de serviço prestado em virtúde de contrataça o nos termos desta 
Resolúça o, salvo disposto em contra rio, sera  contado para todos os efeitos legais. 

Art. 14. Esta Resolúça o apresenta as normas gerais para os processos de seleça o 

simplificadas realizados pela ARIS-MG, sendo qúe as demais regras especí ficas sera o todas 
tratadas no Edital pro prio do processo seletivo. 

Art. 15.  Esta Resolúça o entra em vigor com súa aprovaça o em Assembleia Geral da ARIS-

MG. 

 
Viçosa, 10 de outubro de 2024. 

 
 
 
 

Walace Ferreira Pedrosa 
Presidente ARIS-MG 

 

http://www.ariszm.mg.gov.br/

		2024-12-03T10:49:24-0300
	WALACE FERREIRA PEDROSA:02923000692




